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رسیده اند و همچنین روی طرز تفکر جامعه جوان کشور 
تأثیرگذار بوده اند. اینها در حالی است که کارکشته های 
حوزه مطبوعات و بزرگان قلم در انزوا به سر می برند و 
تنها دل شان را به یک ستون خبری هفتگی در روزنامه ها 
خوش کرده اند. تأثیر افراد بی سواد که هرکدام تعصبات 
رنگی بچگانه ای را به همراه دارند از کسی که سال ها تمام 
وجودش را با روزنامه نگاری ورزشی آمیخته دیده بسیار 
بیشتر است و این را می توان از تفاوت دنبال کنندگان آنها 
در اینستاگرام به وضوح مشاهده کرد. انحطاط فرهنگی 
دیگر شاید کلمه ای نباشد که حق مطلب را ادا کند، فرهنگ 

مجازی کشورمان به »برهنگی« رسیده است.
 

*در سال های اخیر و در بستر اینستاگرام بارها دیده 
و یا شنیده ایم که یک فرد به خاطر کارهایی ناشایست و 
خارج از عرف به فالوئرهای میلیونی و درآمدی چشمگیر 
رسیده است اما تا به حال فکر کرده ایم که چگونه و چرا؟ 
در پلتفرم های آزادی مانند اینستاگرام، یوتیوب و تلگرام، 
بیشتر دیده شدن به معنای درآمدزایی بیشتر است و 
برای دیده شدن از راه های آبرومند و محتوا محور نیاز به 
صبر و تلاش زیادی است که همه از آن برخوردار نیستند. 
پس عجول ها به شیوه ای معکوس و برخلاف عرف های 
جامعه تلاش به هنجارشکنی و تابوگریزی می کنند که 
این امر متأسفانه با توجه همگانی مواجه می شود و 
تعداد فالوئرها و سپس صفرهای حساب بانکی فردِ 
اصطلاحاً اینفلوئنسر روندی صعودی را پیش خواهد 
گرفت. روندی که مطالعه کردید را در حوزه ورزش نیز 
می توانیم مشاهده کنیم؛ انتشار اخبار کذب و بی اساس 
از کانال ها و پیج های طرفداری باشگاه های بزرگ باعث 
شانتاژ فکری و روانی مدیران فوتبالی کشور و بازدید 
بسیار بالای خبر فیک می شود تا بازهم مثلث دروغ، 
بازدید و درآمد به بهترین شکل ممکن ایفای نقش کند. 
سوای طرفداری بی منطق و تعصب کورکورانه تعداد 
زیادی از کانال ها و پیج های فوتبالی، بحران دروغ سازی 
نیز اکنون گریبان گیر باشگاه های پرطرفدار و بزرگ 
شده تا در سطوح کلان مدیریتی نیز شایعات بی اساس 
بیرون آمده از اینستاگرام و تلگرام برای مدتی هم که 
شده آرامش را از ارکان بنیادین تیم رقیب و یا حتی تیم 

خودی سلب کند.
 

*شاید اگر ادمین های به ظاهر خیرخواه و فوتبال فهم 
برای کارکردن در اینستاگرام و تلگرام مجبور بودند مبالغ 
کلانی را به عنوان حق اشغال فضا به شرکت های توسعه 
دهنده این اپلیکیشن ها پرداخت کنند، دیگر خبری از 

حرف های مُفت و یاوه گویی در فضای مجازی نبود. آن  
موقع احتمالًا اوضاع خبری فوتبال مملکت شرایط بهتری 
داشت و اخبار آسمان فوتبال را می شد واضح تر ملاحظه 
کرد. صاحبان زردنیوزها بدون کوچک ترین هزینه ای و 
تنها با ادبیات کوچه بازاری در حال خالی  کردن جیب مان 
هستند و ما نیز با هر پست آنها لبخند می زنیم، بدون 
آن که بدانیم با همین لبخند چند هزار تومان به جیب 
افراد حاضر در پشت این کنش های ساختگی می رود. اکثر 
عروسک های خیمه شب بازی مجازی توسط گروه مشترکی 

کنترل و هدایت می شوند که کمتر کسی از وجود آنها مطلع 
است و نگاه ها به ملعبه های بی سواد و بزک کرده ای 
دوخته شده است که از خود هیچ روحی ندارند. بازیگران 
این صحنه آرایی با تکیه بر اصول روانشناسی و ماهیت 
جذب مشتری وارد حریم شخصی مان شده اند و با رضایت 
خودمان درحال تزریق خوراک خبری به شیوه هایی 
نامتعارف و تغییر فرهنگ مان هستند. ادمین هایی که 
مشخصاً محض رضای خدا موش نمی گیرند و اگر با 
نام های مستعار عجیب و غریب شما را ترغیب کرده اند، 

حتماً برای جیب خود برنامه هایی دارند.
 

*اینستاگرام و تلگرام البته فقط به خبر و محتوای 
خبری فوتبال ضربه نزده اند. می گویند هرکه کمتر بداند، 
آسوده تر است و شاید بهتر بود تا برخی بازیکنان حرفه ای 
فوتبال نیز ما را با افکار خودمان آسوده می گذاشتند تا 
شخصیت  آنها در زندگی شخصی شان را نشناسیم. روابط 
رفاقت  زن،  بازیگران  با  فوتبال  بازیکنان  غیرمتعارف 
ناموزون فوتبالیست های ملی با خواننده های زیرزمینی 
داخلی و خارجی، استوری گرفتن از اشک ریختن پس از 

سکانس یک فیلم و در نهایت انتشار همه این مدارک 
توسط خود بازیکنان و یا افراد متصل به آنها تنها یک 
چیز را مشخص می کند؛ »بی سوادی مجازی«. بازیکنانی 
که شخصیت وجیهی برای خود قائلند و فضای مجازی 
را رکن اصلی زندگی خود نمی دانند قطعاً از این قاعده 
مستثنی هستند و احترام شان بر همه واجب است. کریم 
انصاری فرد، علیرضا جهانبخش و وریا غفوری از بازیکنانی 
هستند که قواعد اینستاگرامی آنها بر کسی پوشیده نیست. 
صمیمیت با مخاطب در عین رعایت حد و مرزها فاکتوری 
است که توسط خیلی از جوانان ملی پوش نادیده گرفته 
می شود و سرنوشت پیام صادقیان را برایمان تداعی 
می کند. بازیکنانی که ظرفیت محبوبیت را نداشته اند و 
با گم کردن خود سر از استانبول، سایت شرط بندی و در 

نهایت فراموشی در می آورند.
 

*میدان نبرد اکنون تغییر کرده است و مشخص نیست 
که دوست در کنار ایستاده یا دشمن در روبرو. قبل ترها در 
امجدیه و آزادی روی سکوهای سیمانی می نشستیم که 
تیم مان را تشویق کنیم اما اکنون سکوهای سیمانی خالی 
شده اند و جای خود را به سکوهای مجازی داده اند که 
اتفاقاً قدرت کمی هم ندارند. سکوهایی که حتی می توانند 
سرمربی تیم ملی را تغییر دهند و ویلموتس را برای تاراج 
به ایران بیاورند. سکوهایی که از میان آنها افرادی پیدا 
می شوند که رسیدهای جعلی برای بازیکنان خارجی صادر 
کنند و آبروی فوتبال ملی را خدشه دار کنند. سکوهایی که 
برای رأی دادن در سایت های ازیادرفته نیز ارتش دارند و 
می توانند یک بازیکن ایرانی را بزرگ تر از رونالدو و مسی 
جلوه دهند. این روزها همان هایی که کنارت نشسته اند، 
یکباره بلند می شوند و در جبهه مقابلت می ایستند. فضای 
مجازی قدرت این را به گرگ ها داده تا در پوستین میش 
به غارت گله بپردازند و رمه ها را در نیمه شب بربایند. به 
عقب تر برگردیم؛ روزهایی که با صدای شفیع آغاز می شد 
و با جنجال های عادل پایان می یافت، روزهایی که با ورق 
زدن روزنامه ها و نشریات خستگی را از تن به در می کردیم 
و به جای تغذیه از محتوای رکیک از تحلیل ذهن خود 
کمک می گرفتیم و روزهایی قبل تر. روزهایی که فوتبال تا 
این حد کثیف و ناپاک نبود و می توانستیم ریه هایمان را 
با تنفس در هوای پاکش تصفیه کنیم و از زنگارهای زمانه 
برای مدتی هم که شده رها شویم. فوتبال برایمان چیزی 
فراتر از سرگرمی است و ما برای این صورت کریه المنظر 
فعلی هیچ سنخیتی نمی شناسیم. مشکلات مدیریتی به 
جای خود، آیا خودمان برای از بین بردن دست های آلوده 

و افراد بی اصالت در فوتبال کاری کرده ایم؟

 ستاره ها را باید فروخت 
یا زندانی کرد؟

 
 

ستاره را باید فروخت یا زندانی کرد؟ این سؤال اصلی 
یادداشت امروز است. ستاره های زیادی در فوتبال ایران متولد 
شدند و درخشش آنها، چشم استعدادیاب ها و مربیان اروپایی 
را گرفت و منجر به دریافت پیشنهاد عقد قرارداد با باشگاه های 
اروپایی شدند ولی ترانسفرهای همین چند سال اخیر را که مرور 
کنید، مملو از بازیکنان ایرانی است که به باشگاه های اروپایی منتقل 
می شوند و حتی یک دلار هم به چرخه اقتصادی باشگاه های ایرانی 
وارد نمی کنند. این در حالی است که در یادداشت های قبلی توضیح 
دادم که در فقدان درآمدهای حاصل از حق پخش تلویزیونی، 
قانون کپی رایت و فروش سالیانه بلیت و …، تنها راه درآمدزایی 
مطلوب می تواند فروش بازیکن باشد آن هم با توجه به ارزش 

روزافزون قیمت دلار و یورو، فروش بازیکنان و کسب درآمد ارزی.
بیایید مرور کنیم: مهدی طارمی، مهرداد محمدی، امیر رضا 
عابدزاده در لیگ برتر پرتغال، هر سه بدون کسب درآمد توسط 
باشگاه های ایرانی، ترانسفر شدند. کاوه رضایی و علی قلی زاده 
هم بدون کسب حتی یک یورو توسط باشگاه های استقلال و سایپا 
به لیگ بلژیک منتقل شدند. پیش از این هم امیری، احمدزاده، 
ابراهیمی، رضاییان و حاجی صفی هم با همین شکل و به صورت 

آزاد به باشگاه های خارجی منتقل شدند.
در این 5 سال تنها صیادمنش، دلفی و این روزها بیرانوند 
بودند که به فروش رسیدند و درآمد مناسبی نصیب باشگاه 
استقلال، پرسپولیس و استقلال خوزستان کردند. پس سؤال این 
است که اصولاً چرا باید قرارداد بازیکن به نحوی باشد که به اتمام 
برسد و بدون کسب درآمد توسط باشگاه، به باشگاه بعدی منتقل 
شود. این اتفاق و این نوع انتقال که اتفاقاً حال معمول در فوتبال 
ایران است، در فوتبال اروپا به شکل بسیار محدود و کمتر از 5 درصد 
در طول فصل رخ می دهد. بی شمار مثال وجود دارد که بازیکن به 
دلیل عدم تمدید قرارداد و رسیدن به سال آخر قرارداد، با وجود 
کیفیت و جایگاه مناسب در تیم، یا روی نیمکت قرار می گیرد و یا 
در لیست فروش. راه اول برای تحت فشار گذاشتن بازیکن جهت 
تمدید قرارداد و راه دوم جهت کسب درآمد از فروش بازیکنی که 
دارایی باشگاه است و طبیعتاً نباید به صورت مجانی باشگاه را ترک 
کند. برگردیم به سؤال اول یادداشت، ستاره های بی شماری در این 
سال ها مورد توجه باشگاه های خارجی قرار گرفتند و فرصت کسب 
درآمد برای باشگاه خود ایجاد کردند ولی دو دلیل مانع از کسب 
درآمد و بهبود چرخه اقتصادی فوتبال ایران شد: اول ذهنیت اشتباه 
مدیریت نسبت به فروش بازیکن کلیدی و مهم تیم و دوم عدم 
آشنایی با قرارداد های سودآور و طبیعتاً این تفکر که باید با رقم 
میلیون دلاری بازیکن فروخته شود که فایده داشته باشد. موضوع 
اول، آفت باشگاه های دولتی و غیر خصوصی است. مدیریت 
می داند که عمر مشخصی برای حضور در رأس هرم باشگاه ندارد 
و از سوی دیگر عملکردش، نه با ایجاد ارزش افزوده و درآمدزایی 
بلکه تنها با قهرمانی حتی به قیمت مقروض شدن و ورشکستگی 
باشگاه، سنجیده خواهد شد. پس چه دلیل دارد که ستاره تیم را 
بفروشد برای کسب درآمد. بدهی مدیر قبلی تیم، پرداخت دستمزد 
سال جاری و هزینه های جاری باشگاه را با پیشخور کردن درآمد 
سال های بعد و یا با قرض هایی که هیچ تضمینی برای پرداخت اش 
وجود ندارد، تا حدودی رفع می کند و مشکلات دوران خودش را به 
مدیر بعدی محول می کند. پس دلیلی برای فروش بازیکن کلیدی 
تیم وجود ندارد، حتی اگر در پایان فصل، این بازیکن آزاد شود و 
بدون پرداخت حتی یک تومان از تیم جدا شود، این مشکل مدیر 
بعدی است. موضوع دوم را با یک مثال توضیح می دهم: حدود 
دو دهه پیش، امیر عابدینی در انتقال مهدی مهدوی کیا به باشگاه 
بوخوم آلمان، به پیشنهاد مدیر برنامه این بازیکن  بندی در قرارداد 
گذاشت که باشگاه پرسپولیس را در انتقال های بعدی این بازیکن 
و حتی تمدید قرارداد این بازیکن با باشگاه بوخوم، صاحب درآمد 
می کرد. این یعنی قرارداد برد-برد. همین امروز، قراردادهایی 
از این دست می تواند باشگاه های ایرانی را به درآمد های سالیانه 
مشخص از فروش بازیکنان خود برساند. یعنی یک بار یک بازیکن 
را بفروشید ولی چندین بار بابت این بازیکن درآمد کسب کنید. هنوز 
هم امیر عابدینی از سود سرشار ترانسفر مهدوی کیا به دلیل این بند 
قراردادی صحبت می کند. با این فرمول هم باشگاه اروپایی می تواند 
با رقم معقول تری، بازیکن ایرانی را خریداری کند و هم باشگاه 
ایرانی با وجود کسب درآمد پایین تر در قرارداد اول، در قرارداد های 
بعدی صاحب سود بیشتری می شود. این یعنی تقسیم مالکیت و 
به طبع آن تقسیم ریسک سرمایه گذاری روی بازیکن. فوتبال تبدیل 
به صنعت شده است، باید تولید کرد و فروخت و درآمد کسب کرد و 
این درآمد را صرف خرید مجدد مواد اولیه )بازیکن مستعد جوان ( 
و هزینه های جاری مجموعه نظیر دستمزد و سایرکرد و مجموعه را 
پویا، سودآور و در حال رشد حفظ کرد. البته این تعریف باشگاهداری 
در همه جای دنیا غیر از ایران است، در ایران باید باشگاه را مقروض، 
زیان ده و در حال سقوط به مدیر بعدی تحویل داد، این نسخه 

مدیریت ایرانی در فوتبال است.

نگاه تازه

سعید الهویی

مربی سپاهان 

استفاده از اینترنت برای مطلع شدن از اخبار لحظه ای 
و آنلاین در تمامی حوزه های روز دنیا اعم از اقتصادی، 

سیاسی، اجتماعی و ورزشی حق مسلم و امری 
انکارنشدنی از حقوق هر شهروند حاضر در جامعه 

است اما به همان میزان که هر فرد پویا در یک اجتماع 
از حقوقی برخوردار است، در مورد خود و جامعه ای که 

در آن زندگی می کند مسئول است و برای انجام وظایف 
انسانی محوله اما نانوشته خود نباید تعلل به خرج دهد؛ 

تعللی که نمونه اش را می توانیم این روزها در خالی شدن 
سبد روزنامه ها و نشریات و پُر شدن لیست کانال های 

بی محتوای تلگرامی و پیج های زرد اینستاگرامی ببینیم.


